147. Ceterum Ricalphum minus prudenti erga sedem apostolicam devotione, inconsiderato que zelo id effecisse, multi judicarunt : sit per me licet, verumtamen Ecclesia Romana, supra petram apostolicæ veritatis fundata, mendaciis non indiget,

Nec tali auxilio nec defensoribus istis indigere Hispani, ut auctoritatem sedis apostolicæ, quam multis argumentis in suo, puto puro, canonum codice proflentur, consolarentur : et re ipsa tanta fuit apud eos Romanorum præsulum epistolarum dignitas, ut non minori auctoritate quam conciliorum decreta in Hispania illæ viguerint. Quod in sequenti paragrapho demonstrabimus.

### § VII. Ecclesiam Hispanam sedis apostolicæ auctoritatem.

(83) Exstat hæc epistola apud Labb. *Concil. tom. VI*, pag. 514, et apud Harduinum, tom. III et alibi.

(84) Hujus rei locuples testis est beatus Hieronymus, qui epistola anno quatercentesimo nono ad Averuchiam directa, haec ait : *Ante annos plurimos cum in chartis ecclesiasticis juvare Damasum Romanæ urbis episcopum, et Orientis alique Occidentis consultationibus responderem, etc.*

Neque solum Damasi papæ tempore, sed etiam ab

A tatem semper agnoscere asseritur, quod et documentorum auctoritate et historiæ factis comprobatur.

148. Quanquam doctorum virorum consentiens fere sit opinio, pseudo-Isidorum nimio forsitan zelo erga sedem apostolicam abreptum, suam canonum collectionem concessisse, novas epistolas decretales confinxisse, genuinasque interposse, ut Romanorum præsulum auctoritatem amplificaret; tamen clarissimus Blascus in suo erudito de collectione canonum Isidori Mercatoris commentario, pluribus argumentis demonstrat, Mercatorem in eo maxime laborasse, ut episcoporum indemnitatibus consuleret, eorumque jura augeret.

149. Sane historia nos edocet, Angilramnum Metensem episcopum primum omnium novis epistolis decretalibus usum fuisse, ut sub tegmine sedis apostolice episcoporum iudicio se subtraheret, cujus exemplum Rothardus Suessionensis episcopus, et Hincmarus Lugdunensis, aliquique postmodum secuti sunt. Neque enim Romani pontifices in suscipiendis episcoporum

B appellationibus quiquam aliud sibi parabant, quam multiplices curas, gravioremque negotiorum molem; dissimulandum tamen non est, hæc privilegia in præsidium et defensionem episcoporum a Pseudo-Isidori conficta, consequenti tempore ad ipsos episcopos opprimendos implorata sæpe fuisse, atque a Romanis pontificibus, bona tamen illa, in patrocinium suæ auctoritatis prodata.

150. Ceterum illud certissimum est, primatum Romanæ sedis, a Christo in Petrum apostolum, ejusque successores derivatum, mendaciis vel fictitiis monimentis minime nisi; Ecclesiæ quippe omnes supremam sedis apostolicæ auctoritatem semper agnoscere, luculentissime testantur tot orbis ecclesiastici fere universi ad sedem apostolicam consultationes de rebus anxiis missæ (84), vicarii apostolici, qui fideli integritati et legum sacrarum observantiae invigilarent, in variis regionibus instituti, atque sanctorum Patrum hujuscemodi argumenti plena opera, quorum testimonia hic referre et supervacaneum fore, et ab instituti nostri ratione alienum.

151. Quapropter, pretermissis iis, quæ de Romanorum præsulum in Ecclesiam catholicam potestate a viris doctissimis disertissime tractata sunt et asserta, hic solum agimus de corundem Romanorum pontificum apud Hispanos auctoritate, quam Hispanæ Ecclesiæ præsules semper agnoscere, monumenta in ipsam canonum collectionem Hispanam relata, luculenter testificantur.

152. Porro de summa sedis apostolicæ dignitate ac primatu, clarissimum perhibet testimonium epistola Gelasii papæ laudatæ collectioni Hispanæ inserta sub numero centesimo tertio, cuius auctoritas initio nascentis Ecclesiæ Romanam sedem consultationem ab aliis Ecclesiæ fuisse, demonstrat epistola Clementis Romanæ Corinthiorum consultationi respondentis : quod autem super his rebus Romanæ præsules statuerant pro re judicata habebatur, ut ex sancti Augustini sermone 131 contra Pelagianos deducitur. *Jam enim, inquit, de hac causa duo concilia missa sunt ad sedem apostolicam; inde etiam rescripsi venerunt. Causa finita est.*

tanto est gravior, quod in concilio Romano septuaginta episcoporum sit edita : titulo igitur secundo laudata epistola hæc verba leguntur : « Quamvis universæ per orbem catholice diffusa Eccle-ia unus thalamus Christi sit, sancta tamen Romanæ Ecclesia, nullis synodis constitutis cæteris Ecclesiis prælata est, sed evangelica voce Domini et Salvatoris nostri primatum obtinuit. »

153. Id ipsum confirmat ejusdem Gelasii papæ epistola, ad episcopos Lucanæ directa, quæ in nostra canonum collectione octuagesima quarta numeratur : « Satis indignum est, inquit lit. ix, quemquam vel pontificum vel ordinum subsequentium hanc observantiam refutare, quam beati Petri sedem et sequi videat et docere, satisque conveniens sit ut i. tum corpus Ecclesie in hac sibimet observatione concordet, quam illie vigore conspiciat ubi Dominus Ecclesiæ totius posuit principatum. »

154. Præterea titulus quinquagesimus primus libri primi indicis sepe laudati collectionis nostræ, *de commissa vice sedis apostolicæ inscriptus*, in quo de vicariis apostolicis agitur, non obcurè declarat Hispanos præsules supremam sedis apostolicæ auctoritatem agnoscisse ; in eo enim, ut commissam vicem sedis apostolicæ ab Hispanis admissam fuisse constet, citantur epistole Simplicii ad Zenonem Hispalensem, Hormisdæ ad Joannem Illicitanum Ecclesiæ episcopum, quæ euidem in nostra collectione sub numeris 79, 91, 95 et 96 inveniuntur insertæ. Et sane Romani præsulæ suas vices per Hispanias Zenoni aliisque episcopis absque dubio non delegaverint, nisi sese Ecclesiæ catholice præpositos cœnassissent, et Hispani præsules supremam eorum auctoritatem agnoscissent.

155. His autem reponet quisquam, non omnia monumenta Isidori canonum collectioni inserti, licet Hispanorum præsulum suffragio recepta et approbata sint, viam legis obtainere potuisse ; ratio est, quia in eis nonnulla inveniri videntur, Ecclesiæ Hispanæ moribus ac disciplinae contraria ; exempli causa sit ipsa epistola, supra laudata, Gelasii papæ ad episcopos Lucanæ directa, quæ, ut jam observavimus, in nostra collectione genuina octuagesima quarta numeratur ; titulo quippe xxvii ejusdem epistola illud reprehenditur : *quod absque præcepto sedis apostolicæ nonnulli factas Ecclesiæ vel oratoria sacrae præsumant*, cum tamen absque facultate vel præcepto ejusdem sedis apostolicæ ecclesiæ consecrandi jus apud Hispanos fuerit ; et sane episcoporum vel presbyterorum Ecclesiæ Hispanæ inventus est nullus, qui sacras ædes conserrandi facultatem a Romano pontifice usquam petierit. Sed hæc objectio, licet speciosa primo intuitu videatur, nullum habet pondus ; laudata enim Gelasii papæ epistola ad episcopos Ecclesiæ, quæ Romanæ sedi, non ut Ecclesiæ capiti, sed ut metropolitanæ, suberant, scripta fuit ; quod Hispani præsules recte intelligentes, in suam canonum collectionem illam admirerunt, eo scilicet sensu, ut sicut episcopis Ecclesiæ quæ Romanæ sedi, ut metropolitanæ subjectæ erant, absque præcepto ejusdem

A sedis ecclesiæ sacrare nos licet, ita Hispani episcopi ab eoque metropolitani consensu et facultate basilicas consecrare non possent ; eamdem quippe protestatem habent metropolitani circa suffraganeos episcopos, quam sedes apostolica in ecclesiæ suburbicariæ, quæ eidem sedi, ut metropolitanæ, subjiciuntur.

156. Jam vero quanta apud Hispanos præsules vigerint auctoritate Romanorum præsulum decreta, cum tam multæ eorumdem præ ulum epistole, in Hispanam collectionem admissæ, argumento sunt, tunc illud quod Hispani præsules in conciliis generalibus et provincialibus sepe testantur. In synodo Bracarensi prima, anno quingentesimo sexagesimo primo celebrata, post mentionem factam de epistola Leonis papæ ad synodum Gallæcæ, hoc de Vigiliū epistola ad Profuturum subjicitur : *Lucretius episcopus dixit* : *Recte vestra fraternitas pro auctoritate sedis apostolicæ reminiscita est... Re'electa est auctoritas sedis apostolicæ quondam ad Profuturum directa episcopum*. Deinde Hispanorum religionem et observantiam in servandis Romanorum præsulum decretis apertissime declarat celeberrimi concilii Toletani tertii capitulum primum his verbis : *Muneant in suo rigore conciliorum omnium constituta, simul et synodicae sanctorum præsulum Romanorum epistola*. Aden ut primus Gothorum gentis conatus, post abjuratum Arianae hæreseos perfidiam, in hoc sanctissimo universæ Hispaniæ concilio, in eo fuisse videtur, ut suara erga sedem apostolicam reverentiam, devotionem et obedientiam significarent : nec minori postmodum erga sedem Romanam observantia, Patres concilii Toletani quarti Apocalypsim librum inter divinos recipiendum esse statuerunt, quatenus, inquit, multorum conciliorum auctoritas et synodicae sanctorum præsulum Romanorum decreta præscribunt.

157. Quid plura ? Ex genuina beati Isidori præfatione, quæ in laudata canonum collectione Hispanæ Græciæ concilii prælixa habetur, luculenter ostenditur, Romanorum pontificum epistolas decretales non minori auctoritate, quam conciliorum decretæ apud Hispanos valuisse : *Subjicientes etiam, sunt verba ejusdem præfationis, decretæ præsulum Romanorum, in quibus pro culmine sedis apostolicæ non impar conciliorum exstat auctoritas, quibus sane verbis, vel exactius quidquam, vel expressius de sedis apostolicæ dignitate dici vix potest*.

158. His igitur documentis suprema sedis apostolicæ auctoritate in Ecclesiam Hispanam asserta, superest, ut historica monumenta in medium profaramus, quæ auctoritatis ejusdem sedis apostolicæ usum in Hispaniis testificantur, atque Hispanorum præsulum commercium cum Romanis vicissim habitum declarent ; sed antequam ea recenzeamus, opportunum visum est, de falsitate epistolarum decretalium, quæ ad Hispaniarum episcopos directæ continguntur, quæque pontificibus Siricis papæ antecessoribus falso adscribuntur, aliquid probitare, quatenus eminentis. card. Aguirrius, minus recta

opinione imbutus, has decretales tanquam genuinas A propugnavit; atque in suam maximum conciliorum Hispaniae collectionem admisit.

159. Harum fictionum agmen dicit apud de Aguirre tom. I Concil. Hisp., pag. 163, epistola beati Anteri pape, que sic inscribitur: *Charissimis fratribus per Baeticam atque Toletanam provincias episcopis constitutis.* Præter multa falsitatis indicia, que in hac epistola notantur, non parvi momenti illud est, quod inscriptio ipsa nobis exhibet: *Anteri quippe temporibus* (anno scilicet 238) *provincia Toletana nondum existebat, Toletum urbs, illis certe temporibus oppidum minus nobile, secundum meliorem sententiam non nisi circa medium seculum quintura metropolis facta est* (85). Præterea argumentum ejusdem epistole, in qua de translationibus episcoporum agitur, illasque licite fieri posse asseritur, iuspostorem delegit, nam, præterquam quod verisimile non est, Anterum, qui vix mensem pontificatus explevit, Hispanorum consultationi respondere potuisse, translationes episcoporum ita stricte a canonibus prohibebantur, ut per sex prima Ecclesie secula de ejusmodi translationibus nullum vestigium habeamus; que enim de Eusebio et Felice episcopis exempla profert impostor, commentitia sunt, atque historicis ecclesiasticis penitus ignota. Quinimodo strictissima antiquæ discipline observantia circa ejusmodi translationes, epistola Hilarii pape ad Tarragonenses episcopos, que in nostra canonum collectione septuagesima septima numeratur, per pulchrum nobis appeditat exemplum, quod et Anteri epistole falsitatem, et iuspostoris impudentiam magis magisque confirmat; anno etenim quatercentesimo sexagesimo quinto Tarragonenses episcopi ab Hilario papa per epistolam rogavere, ut Irenei episcopi translationem, ab ipsis justam ob causam approbatam, confirmaret; sed Hilarius, consulto concilio Romano, asperrine eis respondit his verbis: « In quorum contumeliam a superbo spiritu etiam pars illa contemnitur, qua cavelur ne quis, relicta ecclesia sua, ad alteram transire præsumat, quod niunis improbe conniventibus, et, ut doleatur gravius, vobis asserentibus, Ireneus episcopus conatus admittere, quod nostra auctoritate roborare cnpitis, quos maxime de rebus illicitis magna indignatione probatis accendi. »

160. Demum, que ex Hieronymo, Gregorio Magno, Isidoro, aliisque auctoribus, Antero multo recentioribus, verba excerptis falsarius, supposititiam esse hanc epistolam testificantur.

161. Eodem jure sublestæ fidei a viris eruditis habetur epistola Lucii pape ad Galliarum ac Hispaniarum episcopos directa, que exstat apud laudatum de Aguirre, tom. I Concil. Hisp., pag. 195; multa quippe continet, ut alia omittam, ex Leone Papa, Gregorio Magno, aliisque monumentis, Lucio recentioribus consarcinata (86).

162. Similiter epistola Sixti secundi pape: *Bre* lectissimis fratribus per Hispaniarum provincias constitutis, inscripta, eo quod multa de episcoporum judiciis, canonum sacrorum decretis contraria, complectitur, necnon et sententias ex recentioribus auctoribus descriptas continet, inter spuriæ merito reputatur. Exstat apud Aguir. tom., I, pag. 213.

163. Sequitur deinde apud eundem Aguirrium, tom. I, pag. 218, epistola Dionysii pape, qui Romanae sedis episcopatum tenuit ab anno Domini 261 ad 273; ad Severum quemdam episcopum directa, cuius falsitatem cum alia manifeste ostendunt, tum illa præcipue verba de *Ecclesiis Cordubensis provinciæ*; unde enim hausit impostor, tempore Dionysii pape Cordubam metropolim fuisse? In quinque provincias B apud optimæ note scriptores Hispaniam divisam invenimus, in Carthaginem scilicet, Baeticam (in qua Corduba), Lusitanam, Tarraconensem et Galliciam; de provincia vero Cordubensi ne verbum quidem. Sane cur ita scripsit falsarius causa palam est, videlicet tempore pseudo-Isidori Corduba sub Maurorum imperio celeberrima fuit, caputque regni Cordubensis. Omitto quod contra episcoporum accusatores, ut solet, consarcinato conserit.

164. Exstat quoque apud laudatum Aguirrium, tom. I, pag. 221, epistola quendam Eutychiano (87) pape ascripta, atque ad Joannem et omnes per Baeticam provinciam (quid tam brevi tempore actum est de provincia Cordubensi?) constitutes episcopos directa, que sere tota quanta est ex verbis Hilarii ei Leonis constat, quapropter doctorum hominum judicio inter spuriæ reponitur.

165. Demum tomo II, pag. 70, apud eundem Aguirrium exstat Melchiadis pape, qui ab anno Duumini 314 ad 314 sedisse creditur, epistola ad Marinum, Benedictum, Leontium et ceteros Hispaniarum episcopos directa, in qua iterum iterumque, idem quod in praecedentibus suppositiis epistolis recitat impostor circa episcoporum judicia et appellations ad Romanam sedem: *Episcopos*, ait, *nolite judicare, nolite condemnare abique sedis tujs auctoritate. Quod si feceritis, irrita erunt vestra judicia, et ros condennabimini;* et infra: *Si vero se viderit quisquam restrum pregravari, hanc sedem appetet, huc recurrit, ut semper instituta fuit consuetudo. Omitto cætera, que hanc epistolam, Melchiadi pape adscriptam, supposititiam esse probant.*

166. Hactenus epistolas decretales que in Aguirri Collectione concili. Hispaniae, primis pontificibus Romanis, Siricii antecessoribus ascriptæ reperiuntur, queque a viris doctissimis circa initium saeculi noni a pseudo Isidoro confitæ judicantur; sane si laudatae epistole a tam sanctis pontificibus ad Hispaniarum provincias misæ fuissent, neque primis octo saeculis Hispanæ Ecclesiæ patribus ignotæ illæ jacuissent, neque eas Isidorus Hispalensis, qui præsumul Roma-

(85) Vide Florezium, *Hisp. sacra*. tom. V.

(86) Lucius papa ab anno 256 ad 257 sedisse creditur.

(87) Eutychianus ab anno Domini 275 ad 284 Romanæ Ecclesiæ episcopatum tenuit.

norum epistolas, præsentim ad Hispanos summa diligentia collegit, silentio pretermisisset. Sed ad genuina monumenta veniamus, quæ non obscure decerant, Ecclesiam Hispanam in retinendo ecclesiastice disciplinæ vigore tenacem fuisse, Romanum præsuleni summa reverentia observasse, illuunque ut supremum judicem, et Ecclesiæ catholicæ caput, in rebus anxiis sæpe consuluisse.

Et autem in his recensendis rectius procedamus, suis queque temporibus, quantum fieri possit, reddere curabimus.

167. Anno ducentesimo quinquagesimo octavo, Basilides Legionensis, et Martialis Asturicensis episcopi, tanquam libellatici (88), atque idolatriæ criminis insimulati, synodi provincialis sententia suis sedibus depulsi fuerunt, ac in eorum locum Felix et Sabinus suffici. Basilides, crimen criminis addens, Romanum pœnitit, et ab Stephano papa, veritatis nescio, per circumventionem impetravit in communionem recipi; inde in Hispaniam reversus, episcopatum in quem legitima auctorite Sabinus substitutus fuerat, per Stephani sententiam recuperare contendit. Hispani præsules, ea re commoti, beatum Cyprianum, Carthaginensem episcopum, consuluerunt, qui, facta quæstione in concilio perpensa, eis respondit omnina legitime ac canonice facta fuisse, ordinationemque Sabini, rite peractam, rescindi non posse, non obstante Stephani papæ judicio, a Basilide insidiouse decepti: *Nec rescindere, inquit, ordinationem jure perfectam potest, quod Basilides, post crimina sua detecta et conscientiam etiam propria confessione nudatam, Romam pergens, Stephanum collegam nostrum longe positum, et gestæ rei ac tacitæ veritatis ignarum sefellit, ut exambiret reponi se injuste in episcopatu de quo fuerat juste depositus.* Sanct. Cypriani epist. 68.

168. Hinc patet Hispanos præsules auctoritatem sedis apostolicæ religiose observasse, alioquin Stephani papæ sententia commoti non fuissent, neque Cyprianum Carthaginensem in Africa consuluisserint: insuper ex Cypriani sententia patet etiam, pontificis judicio, ad quem contra canonum statuta provocatur, standum non esse. Cæterum quis hujus facti exitus fuerit ignoratur.

169. Anno Domini trecentesimo quinquagesimo tertio Liberius papa Osium Cordubensem episcopum per epistolam monet de lapsu Vincentii legati, qui sancti Athanasii condemnationi subscripsérat.

170. Anno trecentesimo octuagesimo quinto, Siricius Romanæ sedis episcopus Eumerii Tarraconensis consultationi, quam ad Damasum papam uniserat, quindecim capitulis vel statutis respondit, in quibus

(88) Libellatici dicebantur illi qui, munere vel pecunia oblata, libellos a magistris paganorum exposcebant, ut sacrificare vel ad aras diaboli venire non cogerentur; ejusmodi Christiani turpitudine notabantur, eo quod illud catholicam profiteri erubescerent. Vide super hac re Mendoza Comment. in canonem iii concilii Eliberitan.

(89) Hispani præsules erga sedem Petri reveren-

A de Arianis, ad fidem catholicam conversis, non rebaptizandis, de apostatis, de pœnitentibus, de monachis et clericis agitur. Hæc Siricii epistola decretalis in collectione nostra tertia numeratur.

171. Anno circiter quatercentesimo secundo, Innocentio primo Ecclesiam Romanam moderante, Hilarius episcopus, et Elpidius presbyter, Hispani, Romanis profecti sunt eum in finem ut malis summis quibus Ecclesia Hispana laborabat, pace turbata, despectis canonum statutis, ac sanctorum Patrum regulis, remedium adhiberent. Innocentius, eorum postulatis auditis, reque mature perpensa, ad Patres concilii Toletani primi epistolam direxit, in qua, antiquæ Ecclesiæ discipline integratam providens, variis capitulis statuit, ut episcopi ad fidem conversi in communionem recipientur; ut ordinationes contra canonum statuta factæ in posterum prohibeantur, ac Nicene regulæ serventur: demum, qui ab ordinibus arcendi, quique eligendi sint, plenius declarat.

172. Anno quatercentesimo quadragesimo septimo, beatus Leo papa primus, ad Turribium Asturicensem episcopum epistolam celeberrinam direxit contra Præscillianistarum errores, qui tunc temporis Ecclesiæ Hispanæ pacem magnopere turbabant. In hac epistola Turribio præcipit ut concilium generale, vel saltem provinciale convocari faciat, quod tantis malis remedium opportunum adhibeat. Habeatur ergo inter nos, ait, episcopale concilium, et ad eum locum qui omnibus opportunitus sit, vicinarum provinciarum conveniant sacerdotes. Et infra: Si autem aliqui, quod absit, obstiterint quominus possit celebrari generale concilium, Gallæcia saltem in unum convenient sacerdotes.

173. Idem Leo papa anno quatercentesimo quinquagesimo quarto, episcopos Galliæ et Hispaniæ per epistolam monet de die quo anno sequenti soleuntas paschalis celebrari deberet.

174. Anno quatercentesimo sexagesimo quinto, Ascanius Tarraconensis, cæterique ejusdem provincie episcopi, apud Hilarium papam venerabundi per epistolam conqueruntur de Sylvano, episcopo Calagurritano, eo quod, contra sanctorum Patrum regulas et canonum statuta, fraterna eorum admonitione despecta, episcopos ordinare non eru- D besceret (89).

175. Eodem anno alteram epistolam ad eundem Hilarium scribunt, qua, ut supra præmoniuimus, suppliciter cum precantur, ut Irenæi episcopi in sedem Barcinonensem translationem, ab ipsis approbatam, auctoritate sua dignaretur firmare. His litteris in concilio Romano relectis et examinatis, Hilarius

tiam et venerationem summam profitentur his verbis: *Etsi exstaret, inquiunt, necessitas ecclesiastice disciplinæ, expetendum revera nobis fuerat illud privilegium sedis vestre, quo susceptis regni clavibus post resurrectionem Salvatoris per totum orbem beatissimi Petri singularis prædicatio universorum iuricationi prospexit: cuius vicarii principatus sicut eminet, ita metuendus est ab omnibus et amandus.*

Ascanio, ceterisque provinciae Tarraconensis epis-  
copis rescribens, sequentia statuta decrevit: 1° Ut  
nullus sine consensu metropolitani episcopus ordine-  
tur; 2° Ut nullus episcoporum, relictæ propria eccle-  
sia, ad aliam transeat; 3° Ut Irenæus remotus a sede  
Barcinonensi ad propriam revertatur; 4° Ut episcopi  
qui illicite ordinati sunt removeantur, et ne in una  
ecclesia duo episcopi habeantur; 5° Ut Irenæus, si  
ad ecclesiam suam non revertatur, a consortio epi-  
scopali removeatur.

176. Annum circiter quatercentesimum octua-  
gesimum, Simplicius Zenoni Hispalensis urbis præsuli-  
vices suas cominitit, ut patet ex epistola, quæ in  
nostra collectione exstat sub numero 79.

177. Felix ad eumdem Zenonem, Hispalensem  
episcopum, circa annum quatercentesimum octua-  
gesimum quartum, epistolam urbanitatis ac hono-  
rifcentiae plenam conscripsit, Terentianum quem-  
dam, virum clarissimum in Hispaniam redeuntem,  
commendans.

178. Anno quingentesimo decimo septimo, Hormi-  
sdas Joanni, Illicitanae Ecclesiæ episcopo, de ejus  
in Italianum adventu libenter audivisse scribit, eique  
vices suas comittit, servatis tamen metropolitanoru-  
mum privilegiis.

179. Annis sequentibus idem Hormisdas ad epi-  
scopos per Hispaniam constitutos epistolam decreta-  
lem direxit, in qua hæc statuuntur: 1° Ut sacer-  
dotes secundum canones ordinentur; 2° Ut pro epi-  
scopatu pretium non accipiatur; 3° Ut concilium per  
annos singulos celebretur; alteram deinde epistolam  
ad eosdem scripsit, qua de pace Ecclesiæ tum  
Hispanie, tum Orientis, illis gratulatur, ac profes-  
sionem Joannis episcopi Constantinopolitani ad eos  
dirigit.

180. Circa idem tempus laudatus Hormisdas Sal-  
lustium Hispalensem episcopum, vicarium Apostoli-  
cum per Bæticam et Lusitaniam constituit, atque  
episcopis Bæticæ de ipsorum pace et concordia con-  
gratulatur.

181. Anno quingentesimo trigesimo octavo, Vigilius papa Profuturi Braccarensis episcopi consulta-  
tionibus per epistolam respondet, in qua varia  
statuit ad Priscillianistarum errores præcipue spe-  
ctantia. Hæc Vigilius epistola, quæ, ut supra dictum  
est, relecta fuit in concilio Braccarensi primo, exstat  
cum præcedentibus Hormisdæ in collectione nostra,  
num. 91, 98.

182. Anno quingentesimo octuagesimo nono, quo  
Gothorum gens in concilio Toletano int, Flavio Reca-  
redulo rege presente, abjurata Arianoruim impietate,  
ad fidem catholicam conversa est, beatus Gregorius  
ad Leandrum Hispalensis urbis episcopum, epistolam  
benevolentiae plenam direxit, in qua de multis, quibus  
obruebatur, pastoralis suæ curæ laboribus conqueri-  
tur; de Recaredi regis conversione sunune gaudet,  
ac consultationi de trina baptismatis mersione re-

A spondet; librum denique Regule pastoralis et suam  
in Job Expositionem ei transmittit.

183. Idem Gregorius laudato Leandro rescribens,  
pallium ad sola missarum solemnia ei transmittit, de  
summis, quibus agitur, curis, deque amissa monasti-  
ce vite tranquillitate amice conqueritur. Quasi enim  
prospero flatu navigabam, inquit, cum tranquillam  
vitam in monasterio ducerem; sed procellos subito  
motibus tempestas exorta, in sua perturbatione me  
rapuit et prosperitatem itineris amisi, quia quiete per-  
dita mentis, naufragium pertuli.

184. Ad Recaredum regem epistolam quoque con-  
scriptis Gregorius, qua illum suminopere laudat quod  
ejus ope Gothorum gens ad catholicam fidem con-  
versa fuerit, et quod constitutionem, quam adversus  
Iudeos ediderat, licet pecuniarum summa ab ipsis  
offerretur, non mutaverit; agit præterea hæc epistola  
de muniberis sancto Petro ab ipso Recaredo trans-  
missis, aliaque bene multa continet, ad principum  
præcipue institutionem pertinentia, lectu dignissima.

185. Circa idem tempus, laudatus Gregorius Clau-  
dio, regis ministro, Cyriacum monachum per epistolam  
comprendat.

186. Iste quidem sunt heali Gregorii Magni epi-  
stole in nostra canonum collectione insertæ; quæ  
enim in collectione maxima de Aguirre tom. II.,  
pag. 409 et seqq. inveniuntur, in quibus de causa  
cujusdam Januarii, episcopi Malacensis, agitur, a  
viris doctissimis inter apocryphas merito recensentur:  
et sane historiæ Hispanæ scriptorum, præcipue vero  
beati Isidori, Hispalensis episcopi, altum de hac re  
silentium, ejusmodi epistolarum falsitatem confirmat;  
notandum quippe est Malacam Bæticae provinciae  
urbem, Hispali subjectam esse; cumque illo tempore  
Isidorus noster, metropolitanus Bæticæ esset, tam  
notabilem sui suffraganei causam ignorare non po-  
tuit; neque verosimile videtur, Gregorium Magnum  
contra Ecclesiæ disciplinam et privilegia metropo-  
litanorum, inconsulto Isidoro, Malacensis episcopi  
causam judicasse.

187. A Gregorii Magni tempore ad pontificatum  
usque Leonis secundi, hoc est integri sere saeculi  
spatio, nullam, quæ saltem extet, habemus Roun-  
norum præsulum epistolam ad Hispanos Patres di-  
rectam; quod equidem eo magis singulare videbitur,  
quod, toto hoc temporis spatio, plura celebrerrima  
concilia sub sanctissimis metropolitanis in Hispania  
fuerint celebrata.

188. Anno demum sexentesimo octuagesimo  
quarto, Leo secundus pontifex maximus acta synodi  
œcumenicæ sextæ sub Agathone papa Constantino-  
poli habita contra Monothelitas, qui unam esse in  
Christo voluntatem, unam solum operationem con-  
tendebant, ad Hispanos præsules misit, eos invitans  
ut canonica auctoritate suffulta per Hispaniam di-  
vulgarent (90).

189. Sed cum hujuscœ œcumenicæ sextæ syno-  
omnes præsules Hispanæ invitati sunt, ut predicatio  
synodalja instituta, quæ inserat, nostri etiam vigilius

(90) Ita declarat can. 2 conc. Tolet. xiv his verbis:  
In cuius etiam gratiose epistole tractu ad hoc

acta una cum epistolis laudati Leonis secundi, ad regem Ervigium et ad Simplicium comitem scriptis (91), perfata in Hispaniam fuerint eo ipso tempore quo concilium Toletanum decimum tertium dimicatum jam fuerat, durissimum visum est beato Juliano Toletane ecclesiae metropolitano, siveissimæ hiemis frigore rigescente, dimissos Patres iterum convocare; quapropter episcopos suffraganeos una cum vicariis metropolitanarum sedium in unum convenire studuit, ut acta laudatae synodi oecumenicæ sextæ, in quantum a præcedentibus non discederent, approbarent, approbataque per Hispaniam divulgarent.

190. Interim beatus Julianus opusculum, quod *Apologeticum fidei inscripsit*, super actis laudatae synodi oecumenicæ sextæ composuit, atque per Petrum Regionarium, qui hæc ipsa acta synodalia et epistolas Leonis secundi in Hispaniam attulerat, Romam misit ad Benedictum secundum, qui, Leone papa demortuo, Romanæ sedis principatum obtinuerat.

191. Hoc autem beati Juliani opusculum apologeticum, quod in concilio Toletano xiv relectum fuit, ejusdem concilii Patres, eodem honore et reverentia, ac epistolas decretales, habentem esse sanxerunt his verbis: « Illa igitur apologetica defensionis nostræ responsa, quæ ob istorum confirmationem sunt edita, pro multorum instructione et utilitate ecclesiastice discipline, simili honoris et reverentiae vigore firmamus, atque ad vicem decretalium epistolarum ea permanenda sancimus» (92).

192. Verum enimvero, cum Benedictus secundus, Romanus pontifex, nonnulla parum caute scripta in laudato beati Juliani opusculo sibi videri significasset, præsertim illa quæ de tribus in Christo substantiis in eo asseruntur (93), Patres concilii Toletani decimi quinti id ægre ferentes vividam hujus doctrinæ expositionem fusius explicatani, ac sanctorum Patrum testimoniis roboratam composuerunt, atque ejusdem concilii actis inseruerunt. In cuius doctrine de tribus in Christo substantiis expositione, laudati Patres firme et acriter respondentes hæc

mancerent auctoritate suffulta; omnibusque per nos sub regno Hispanie consistentibus patesceret divulganda.

(91) De fide harum epistolarum non solum dubitat card. Baronius, verum etiam spuriæ eas esse probare contendit; minus tamen recte, atque debilioribus argumentis id effecisse jam Pagius demonstravit ad annum 683, n. 8 et seqq. Cæterum facile crederem laudatum Baronium aliter judicaturum fuisse, si manuscriptos Codices nostræ collectionis ad manus habuisset: neque enim pronuntiasset vir eruditissimus laudatas epistolas diversas ab illis esse, quarum mentio fit in xiv concilio Toletano, *eo quod*, ait ille, *his litteris dicantur multi in Hispaniam non ipsa synodalia acta, sed tantum definitio synodi, edictum imperatoris et synodus sermo acclamatoriis, minima quidem actorum pars; in synodo vero Toletana xiv testemntum episcopi se accepisse cum Leonis litteris ipsa integra gesta synodalia*: hoc quippe argumentum ex sola Codicum inspectione collectionis nostræ, in quam hæc acta synodalia referri sanxerunt Patres concilii Toletani xiv totum corruit; in laudatis enim Codicibus manu-

A aiunt: « Ad secundum quoque retractandum capitulum transeuntes, quo idem Papa incaute nos dixisse putavit, tres substantias in Christo, Dei Filio, profleri, sicut non pudebit quæ sunt vera defendere, ita forsitan quosdam pudebit, quæ vera sunt, ignorare. » Ad calcem autem hujus capituli, hæc non minus fortia verba leguntur: « Jam vero si post hæc, et ab ipsis dogmatibus Patrum, quibus hæc prolatæ sunt, in quocunque dissentiant, non jam cum illis est amplius contendendum, sed majorum, directo calle, inhærentes vestigiis, erit per divinum iudicium amatoribus veritatis responsio nostra sublimis, etiamsi ab ignorantibus æmulis censeatur indolis. »

193. Quæ quidem aliquanto duriora, quam ut B observantium Hispanorum erga Romanum præsulem decet, multis visa sunt. Cæterum Benedictus secundus his minimè se offensum credit; qui in doctrinam Patrum Toletanorum pie recepit et approbavit, ac gratias agens, teste Roderico, exclamavit dicens: *Laus tua, Domine, in fines terræ* (94).

194. Hæc omnino sunt monumenta historica at Romanorum præsulum commercium cum Hispanis spectantia, quæ undecim primis Ecclesiæ seculis reperiuntur, et quæ supremam sedis Apostolicæ auctoritatem ab Hispanis Patribus agitam fuisse declarant; licet enī servatæ a majoribus suis disciplinæ studiosos observatores Hispanos semper fuisse constet, ex supra dictis tamen patet, quam in sequendis præsulium Romanorum decretis religiosi illi fuerint, quantoque honori duxerint erga Romanam sedem observantissimos sese præbere.

195. Hæc demum sunt quæ de germanæ Isidori Hispalensis canonum collectionis origine, formatione, ac præstantia dicenda habui; plura forsitan quam præstationem decet, sed quæ opportuna tamen duxi, ut intelligatur quam immuerto clarissimus Hispaniarum doctor Isidorus et Hispania ipsa de fabricatione fictitiæ Mercatoris collectionis a multis insimuletur, cum potius fatendum sit, quod equidem e nostra collectione patet, Ecclesiam Hispanam in retinendis genuinis monumentis, falsisque rejiciendis

D scriptis sola synodi definitio exstat, quæ est pars actorum minima, ad cuius calcem constanter inveniuntur laudatae Leonis secundi epistolæ, quæ una cum synodi definitione, continua numerorum serie descripæ, unum quasi corpus efficiunt.

(92) Conc. Tolet. xiv, can. 11.

(93) Licet recte ac catholice hæc duæ locutiones pronuntiari possint: *Christus duabus constat substantiis; Christus tribus constat substantiis*, posteriore tamen preferendam esse censuerunt Patres concilii Toletani xv: cum vero hic loquendi modus iouisatus hodie sit, nonnullis parum doctis fidei catholice adversari visus est: non ita pridem ejusmodi semi-eruditæ, tanquam a catholica fide alienam, oblitterandam esse censuerunt eamdeum sanam doctrinam, ab eruditissimo et celeberrimo poeta Hispano Lope de Vega, clare ac perspicue hac strophe expli- catam:

Sien lo tres naturalezas  
Cuerpo, Divinidad, y Alma  
En un supuesto compuestas.

(94) Roder. Episc. *Chronicon*, lib. iii, cap. 13.

ceteris præstare; canones quippe apostolorum, in aliarum Ecclesiarum, etiam Romane canonum codice admissi, a nostro Hispano inter apocrypha recensentur, et a corpore canonum rejiciuntur.

196. Cæterum ab epistolarum decretalium falsitatis et interpolationis criminatione multis, et non pauci firmis argumentis, Hispanam et Hispanos vindicavimus; imo Ecclesiam Hispanam, cum aliis in rebus, tum maxime in sua canonum collectione merito gloriari posse demonstravimus. Primum enim ex præmissa descriptione præcipuorum Codicum manuscriptorum hujus nostræ collectionis Hispanicæ, priro intuītu cuiuscumque patebit eam omnium veterum collectionum et præstantissimam esse et integerriam, cum monumentorum multitudine et auctoritate, ac recta ordinis sui ratione ceteras omnes facile vincat; præterea ex notitia Codicis Arabici non obscure intelligitur quam religiosi in servandis canonibus Hispani præsulæ fuerint, etiam sub durissimo barbaræ gentis imperio.

197. Egimus deinde de veteri canonum Codice

Ecclesie Hispanæ necnon de hujus nostræ collectionis origine et progressu, quam beatum Isidorum Hispalensem episcopum, ad exemplum forsitan Dionyjii Exiguï, sed methodo longe præstantiori concinasse, non aspernendis rationibus stabilivimus.

198. Nec debilioribus argumentis ostendimus, Pseudo-Isidori spuriam collectionem neque in Hispania, neque ab Hispano suisse confitam, sed potius in imperio Franco-Gallico Caroli Magni temporibus a quodam impostore, ita cuius Moguntini forsitan contubernali, supra fundamentum genuinæ Isidoriane fabricataam suisse.

199. Demum supremam sedis apostolicæ auctoritatem Ecclesiam Hispanam semper agnovisse, ex ipsius collectionis Hispanæ monumentis comprobavimus: si quid autem in hac præfatione minus caute a me dictum sit, illud pro non dicto babriolo, atque Romane sedi, quam ut Ecclesie catholice caput et agnosco et revereor, totum submittio.

## INDEX RERUM ET ARGUMENTORUM

### QUÆ IN HAC CANONUM COLLECTIONE CONTINENTUR.

*Numeri respondent his quæ in textu crassiori tipo representati sunt.*

#### A

**Abbas.** Episcopo suo summam humilitatem et reverentiam exhibeat. Conc. Emerit., 672. Duobus monasteriis non presul. Conc. Epaun., 263, et Agath., 241. **Abbates.** In potestate episcoporum sint. Conc. Aurel. i, 248. Non suscipiant monachos alienos. Concil. Aurel. i, 248. Prohibetur singulis abbatis diversas cellulas aut plura monasteria habere. Conc. Agath., 238. Sine notitia episcopi venditiones non faciant. Conc. Agath., 241.

**Abiitio pedum.** In Coena Domini facienda est. Conc. Tolet. xvii, 591.

**Abortus.** Qui abortum vel aborsum faciunt, vel matos suos extinguunt, post septem annos communionem habent. Conc. Ilerd., 313.

**Acacius.** Baptizatos vel ordinatus ab eo post damnationem ejus nulla portio lesionis attingat. Epist. Anastasii ad Anastas. imp., 158. Ejusdem epistola ad Simplicium, 125. Ejus nomen specialiter in ecclesia taceatur. Epistol. Anastas. ad Anastas. imp., 157.

**Accusator.** Quærendum est in Judicio cuius tituli sit. Conc. Carthag., iv, 152. Sine accusatore legitimo quisquam non condemnatur. Conc. Tolet. vi, 406. **Accusatores.** Accusatores fratrum communione priventur. Conc. Arelat. ii, 272. Ad clericorum accusationem servi non admittantur. Conc. Carthag. vii, 179. De levibus causis non audiuntur, de criminalibus vero disculnantur. Conc. Vales. i, 226. Falsi accusatores fratrum usque ad exitum excommunicantur. Conc. Arelat. i, 196. Implicati criminalibus clericos non accusent. Conc. Carthag. ii, 122. Qui clericum accusaverit et id non probaverit excommunicetur. Conc. Bracar. ii, 611. Qui

sacerdotes vel ministros falso accusant, nec in fine communionem accipiunt. Conc. Eliberit., 293. Si multa crimina objecerint, et unum ex ipsis de quo prius egerint probare non valuerint, ad cætera jam non admittantur. Conc. Carthag. vii, 179.

**Acolyti.** Quomodo sicut aut ordinentur. Conc. Carthag. iv, 142. Vide Clerici, Clericus, Clerus.

**Adulter. Talis** judicatur qui; intercedente repudio, divortium pertulerit, etesse nuptiis vinxerit. Epistol. Innocent. ad Exuper. episc., 18. Adultera. Uxori adulteræ communio denegatur. Epist. Innocent. ad Exuper. episc., 17. Uxor adulteræ virum clericum fieri non licere. Conc. Neocæsar., 25. Adulte: i. Septem annis penitentia. Conc. Ancyrit., 22, et Bracar. ii, 627.

**Adulterium.** Mariti consilii suarum uxorum, si eas non relinquent, nec in fine communionem accipiunt. Conc. Eliberit., 292. Viri vel feminæ conjugati, et postea in adulterio lapsi, per quinquevium penitentiam agant. Conc. Eliberit., 292. Cum adulteris uxoris viri non convenient. Epist. Innocent. ad Exuper. episc., 17. Vide Fornicatio.

**Agape.** Agape fratrum non debet contemni. Conc. Gangr., 30. In ecclesiis non licet agapem facere. Conc. Laud., 54.

**Aggaro.** De Aggaro et Tiberiano qui ex laicis fuerunt ordinati. Epistola Leonis ad Africanos, 115.

**Alipius episcopus.** Ejus responsio pro veris exemplaribus Nicæni concilii perquirendum. Conc. Carthag. vi, 161.

**Altare.** De his qui altaria nudare presumunt vel lumiuastra ecclesia subtrahunt. Conc. Tolet. xiii, 518. Et ungatur et benedicatur. Conc. Agath.,

233. Nisi lapideum non ungatur. Conc. Ei sun., 264. Non licet cui ibet ex lectoribus sacra altaris vasa portare. Conc. Bracar. i, 604.

**Amentes.** His qui mente desipiunt quæcumque pietatis sunt conserenda. Conc. Arausic., 220.

**Anastasius imperator.** Admonetur ut constituti apostolicæ sedis obtimpere. Epist. Anastas. ad Anastas. imp., 138. Hortatur eum pontifex Anastasius, ut Alexandrinos episcopos admoneat ad fidem sinceram et ad pacem redire catholicam. Epist. Anas. ad Anastas. imp., 138. Anastasius papa. Epistola ad imperatorem Anastasiū pro pace Ecclesiarum missa, 156.

**Anostolius.** Ejus fides probata scriptis ad Leonem papam misa, 68.

**Anima.** Qui aiunt animam hominis ex divina esse substantiam dammentur. Epist. Leon. ad Thurib. Asturicen., 91. Qui animas in celestibus peccare credunt, et secundum qualitatem peccati in hoc mundo accipere sortem vel bonam vel malam, dammentur. Epist. ejusd. ad eund., 95. Qui fatalibus stellis dicunt animas hominum obligatas dammentur. Epist. ejusd. ad eund., 93. Qui sub aliis potestatibus partes animas, sub aliis corporis membra describunt, dammentur. Epist. ejusd. ad eund., 93.

**Apostata.** Ab Ecclesia separandi. Epist. Sirci, ad Eumer., 4. Catholicæ in hæresim transeuntes, si revertantur post penitentiam decimæ annorum ad communionem recipi possunt. Conc. Eliberit., 283. Fideles apostatae post decim annos communio non accipere possunt. Conc. Eliberit., 283. Lapsi in fili penitentiam bienniæ agant. Conc. Epaun., 264. Lapsi, qui de catholica fide in hæresim transeunt, penitentiam